

ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)  
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2010  
Всички суми са представени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

**2. База за изготвяне (продължение)**

**2.2 База за измерване**

Финансовият отчет е изготвен в съответствие с принципа на историческата цена.

**2.3 Функционална валута и валута на представяне**

Съгласно българското счетоводно законодателство, Дружеството води своето счетоводство и изготвя финансови отчети в националната валута на Република България – българския лев, който от 1 януари 1999 е фиксиран към еврото при курс 1.95583 лева = 1 евро. За Дружеството функционалната валута е националната валута на Република България.

Настоящият финансов отчет е представен в хиляди български лева (хил. лв.).

**2.4. Операции в чуждестранна валута**

Операциите в чуждестранна валута първоначално се отчитат по обменния курс на Българската народна банка (БНБ) в деня на сделката. Валутнокурсните разлики, възникнали при уреждането на парични позиции или при преизчисляването им по курс, различен от този, при първоначалното им записване, се отчитат като финансови приходи или разходи за периода, през който възникват. Паричните позиции в чуждестранна валута към 31 декември 2010 са включени в този финансов отчет по заключителния обменен курс на БНБ.

**2.5 Използване на оценки и допускания**

Изготвянето на финансовия отчет в съответствие с МСФО изисква ръководството да прави оценки, предвиждания и допускания, които влияят на прилагането на политиките и на отчетените суми на активи и пасиви, приходи и разходи. Реалният резултат може да бъде различен от тези очаквания.

Очакванията и основните допускания се преразглеждат във всеки отчетен период. Повторното преразглеждане на счетоводните оценки се признава в периода, в който оценката е преразгледана, когато преразглеждането засяга само този период, или в периода на преразглеждането и бъдещи периоди ако преразглеждането оказва влияние на сегашния и на бъдещите периоди.

Информация за значителни позиции, които са засегнати от оценки на несигурността и критични допускания при прилагане на счетоводните политики, които имат най-значителен ефект върху сумите признати във финансовия отчет, се съдържа в следните бележки:

- Бележка 14.1 Имоти, машини, съоръжения и оборудване
- Бележка 15 Материални запаси
- Бележка 16 Търговски и други вземания
- Бележка 21 Доходи на наети лица

ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)  
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2010  
Всички суми са представени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

2. База за изготвяне (продължение)

2.6 Действащо предприятие

Настоящият финансов отчет е изготвен на базата на предположението, че Дружеството е действащо предприятие и ще продължава своята дейност в обозримо бъдеще. През 2008 и 2009 кредитната криза засегнала световните пазари ескалира и на практика прерастна във всеобхватна пазарна криза. Тя има своите отражения във всички сектори и индустрии. Много държави и икономически райони регистрират значително икономическо забавяне и са в състояние на рецесия. Това създава предпоставки Дружеството да продължи своята дейност в една трудно прогнозируема бизнес среда.

На 4 февруари 2009 временно е преустановено целулозното производство в Свилоцел ЕАД, поради значителен спад на продажните цени на целулозата и задържане на сравнително високи цени на някои от основните суровини, най – вече на цената на дървесината. През декември 2009 едноличният собственик на капитала, Свилоза АД, увеличава регистрирания капитал на Свилоцел ЕАД чрез парична вноска в размер на 4,300 хил.лева. На 15 декември 2009 Свилоцел ЕАД е възобновило производствената си дейност. Основният фактор за възобновяването на производството е съществено увеличение на продажните цени на целулоза в края на 2009 и през 2010. Ръководството смята, че краткосрочните и средносрочни нива на продажните цени на целулоза ще се движат в граници, позволяващи на Свилоцел ЕАД да функционира без спиране на производството.

Ръководството на Дружеството е изготвило план за работа за периода до 2015 година и е предприело действия за подобряване на финансовото състояние на Дружеството. Този план е основан на изходни предположения за покупни цени на материали, продажни цени на готова продукция, и възможността за реструктуриране на съществуващите банкови задължения на Дружеството.

През 2010 ръководството на Дружеството е постигнало споразумения с доставчици и кредитори за разсрочване на задълженията си, с изключение на банките отпуснали инвестиционния кредит, Европейската Банка за Възстановяване и Развитие (ЕБВР) и Нордик Инвестмънт Банк (НИБ). Към 31 декември 2010 Дружеството е в неизпълнение на дългосрочни договори за банкови кредити с ЕБВР и НИБ, в размер на 54,763 хил.лв. и амортизирана стойност в размер на 58,894 хил. лв., в резултат на което същите са представени като текущи задължения в отчета за финансовото състояние. В следствие на това, към 31 декември 2010 текущите пасиви на Дружеството надвишават текущите активи с 48,370 хил. лв.

Както е оповестено в бел. 27 през 2011 година преди издаване на настоящия финансов отчет общото събрание на акционерите на едноличния акционер е взело решение за реструктуриране на заемите съгласно условия предложени от кредиторите. На 5 април 2011 и 12 април 2011 Дружеството е изразило съгласие с предложените условия за реструктуриране чрез подписване на предварителни споразумения съответно с НИБ и ЕБВР и е извършено първото плащане по предоговорения погасителен план. Към датата на този финансов отчет споразуменията с кредиторите са в процес на финализиране, което е необходимо условие за продължаване на дейността на Дружеството като действащо предприятие.

ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)  
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2010

Всички суми са представени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

### 3 Значими счетоводни политики

#### 3.1 Имоти, машини, съоръжения и оборудване

Имотите, машините, съоръженията и оборудването се отчитат по цена на придобиване, намалена с натрупаната амортизация и загуби от обезценка. Цената на придобиване включва разходите, които директно са свързани с придобиване на актива, както и разходи пряко отнасящи се до привеждане на актива до местоположението и състоянието, необходими за неговата експлоатация по начина предвиден от ръководството.

Стойността на активите придобити по стопански начин включва направените разходи за материали, директно вложен труд и съответната пропорционална част от непреките производствени разходи; разходите пряко отнасящи се до привеждане на актива до местоположение и състояние необходими за неговата експлоатация; първоначална приблизителна оценка на разходите за демонтаж и преместване на актива и за възстановяване на площадката на която е разположен.

Когато части от имоти, машини, съоръжения и оборудване имат различна продължителност на полезен живот, то те се осчетоводяват като самостоятелни активи.

Печалби и загуби при продажба на имоти машини, съоръжения и оборудване се определят като се сравняват постъпленията от продажбата с отчетната стойност на имоти, машини, съоръжения и оборудване и се признават нетно в "Печалба от продажба на дълготрайни активи" в отчета за всеобхватния доход.

##### *Последващи разходи*

Дружеството признава в стойността на съответния актив от Имоти, машини, съоръжения и оборудване разходите възникнали, за да се подмени отделна част от този актив при неговото възникване и ако е вероятно, че бъдещите икономически ползи свързани с актива ще се вляят в Дружеството и размера на актива може да бъде надеждно определен. Всички други разходи се признават в отчета за всеобхватния доход като разход, когато възникнат.

##### *Амортизация*

Амортизацията се начислява в отчета за всеобхватния доход на база линейния метод въз основа на очаквания срок на полезен живот на имотите, машините, съоръженията и оборудването, които се отчитат отделно. Активите закупени под формата на финансов лизинг, се амортизират за по-краткия от периодите - периода на лизинговия договор или периода на техния полезен живот. Земята не се амортизира. Амортизацията на актива започва, когато той е готов за употреба т.е. когато е на мястото и в състоянието, необходими за неговата експлоатация по начина предвиден от ръководството. Амортизацията се преустановява на по-ранната от датата, на която активът е класифициран като държан за продажба или датата, на която активът е отписан.

Полезният живот на основните класове активи към 31 декември 2010 и 2009 е както следва:

| Активи               | Полезен живот |
|----------------------|---------------|
|                      | (години)      |
|                      | 25            |
| Сгради               | 3-25          |
| Машини и оборудване  | 5-12          |
| Транспортни средства | 6             |
| Стопански инвентар   | 6             |

Други

Методът на амортизация, полезния живот и остатъчната стойност се преразглеждат към края на всеки отчетен период.

ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)  
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2010

Всички суми са представени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

### 3. Значими счетоводни политики (продължение)

#### 3.2 Нематериални активи

Нематериалните активи придобити от Дружеството се отчитат по цена на придобиване, намалени с натрупана амортизация и загуба от обезценка.

##### *Последващи разходи*

Последващи разходи за нематериални активи се капитализират, само когато се увеличава бъдещата икономическа изгода произтичаща от актива, с който се свързват. Всички останали разходи се признават като разход в момента на възникване.

##### *Амортизация*

Амортизация се начислява в отчета за всеобхватния доход на база линейния метод за очаквания срок на полезен живот на нематериалните активи. Амортизацията на актива започва, когато той е готов за употреба т.е. когато е на мястото и в състоянието, необходими за неговата експлоатация по начина предвиден от ръководството.

Полезният живот на основните класове активи към 31 декември 2010 и 2009 е както следва:

| Активи                    | Полезен живот |
|---------------------------|---------------|
|                           | (години)      |
| Патенти и търговски марки | 6             |
| Софтуер                   | 3             |
| Други                     | 6             |

Методът на амортизация, полезният живот и остатъчната стойност се преразглеждат към края на всеки отчетен период.

#### 3.3 Финансови инструменти

##### 3.3.1 Не-деривативни финансови активи

Дружеството първоначално признава заеми и вземания и депозити на датата, на която те са възникнали. Всички други финансови активи (включително активи отчитани по справедлива стойност в печалби и загуби) се признават първоначално на тяхната дата на търгуване, на която Дружеството е станало страна по договорните условия на инструмента.

Дружеството отписва финансов актив когато договорните права за паричните потоци от актива са погасени, или Дружеството прехвърли правата за получаване на договорените парични потоци от финансовия актив в сделка, според която значителна част от всички рискове и изгоди от собствеността на финансовия актив са прехвърлени. Всяко участие в прехвърлен финансов актив, който е създаден или задържан от Дружеството се признава като отделен актив или пасив.

Финансови активи и пасиви се нетират и нетната стойност се представя в отчета за финансовото състояние тогава и само тогава, когато Дружеството има правно основание да нетира сумите и има намерение или да урежда на нетна база или да реализира актива и да уреди пасива едновременно.

Дружеството има следните не-деривативни финансови активи: заеми и вземания и финансови активи на разположение за продажба.

ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)  
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2010

Всички суми са представени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

**3. Значими счетоводни политики (продължение)**

**3.3 Финансови инструменти (продължение)**

**3.3.1 Не-деривативни финансови активи (продължение)**

***Заеми и вземания***

Заеми и вземания са финансови активи с фиксирани или определяеми плащания, които не са котирувани на активен пазар. Такива активи се признават първоначално по справедлива стойност плюс всички пряко съотносими разходи по сделката. След първоначално признаване заеми и вземания се оценяват по амортизирана стойност, като се използва метода на ефективния лихвен процент, намалена със загуби от обезценка.

***Финансови активи на разположение за продажба***

Финансови активи на разположение за продажба са не-деривативни финансови активи които са предназначени като такива на разположение за продажба и не са класифицирани в друга категория. След първоначално признаване те се оценяват по справедлива стойност и промените в тази стойност, различни от загуби за обезценка и валутни курсови разлики от капиталови инструменти на разположение за продажба, се отчитат в друг всеобхватен доход и се представят в резерв за справедлива стойност в собствения капитал. Когато една инвестиция се отпише, натрупаните печалби и загуби в друг всеобхватен доход се прекласифицират във финансовия резултат за периода.

***Пари и парични еквиваленти***

Пари и парични еквиваленти включват парични наличности и депозити на виждане с първоначален матуритет от три месеца или по-малко.

**3.3.2 Не-деривативни финансови пасиви**

Дружеството първоначално признава издадени дългови ценни книги и подчинени задължения на датата, на която са възникнали. Всички други финансови пасиви (включително такива определени като отчитани по справедлива стойност в печалби и загуби) се признават първоначално на тяхната дата на търгуване, на която Дружеството е станало страна по договорните условия на инструмента. Дружеството отписва финансов пасив когато неговите договорни задължения са изпълнение или са отменени или не са валидни повече.

Финансови активи и пасиви се нетират и нетната стойност се представя в отчета за финансово състояние тогава и само тогава, когато Дружеството има правно основание да нетира сумите и има намерение или да урежда на нетна база или да реализира актива и да уреди пасива едновременно. Дружеството има следните не-деривативни финансови пасиви: заеми, банков овърдрафт, и търговски и други задължения. Такива финансови пасиви се признават първоначално по справедлива стойност плюс всички пряко свързани разходи по сделката. След първоначално признаване тези финансови пасиви се оценяват по амортизирана стойност, като се използва метода на ефективния лихвен процент.

ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)  
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2010

Всички суми са представени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

**3. Значими счетоводни политики (продължение)**

**3.3 Финансови инструменти (продължение)**

**3.3.3 Ефективен лихвен процент**

Методът на ефективния лихвен процент представлява метод за определяне на амортизираната стойност на финансов инструмент и за разпределяне на прихода/разхода от него за определен период от време. Ефективният лихвен процент е лихвата, която точно дисконтира очакваните бъдещи парични постъпления или плащания (включително всички получени такси и други надбавки или отбиви) за очаквания живот на финансовия инструмент или, когато е подходящо за по-кратък период, до балансовата му стойност.

**3.3.4 Акционерен капитал**

Обикновените акции се класифицират като собствен капитал. Разходите директно свързани с издаването на обикновените акции и опции върху акции се признават като намаление на собствения капитал, нетно от всички данъчни ефекти.

**3.3.5 Деривативни финансови инструменти**

През 2009 и 2010 Дружеството не е използвало деривативни финансови инструменти за хеджиране на рискове от промяна на валутни курсове, лихвени нива, или парични потоци, нито за други цели.

**3.4 Материални запаси**

Материалните запаси на Дружеството представляват суровини и материали за производството на целулоза, незавършено производство и готова продукция.

Материалните запаси са представени по по-ниската от цената на придобиване и нетната реализуема стойност. Нетната реализуема стойност е предполагаемата продажна цена в нормалния ход на стопанската дейност, намалена с оценените разходи за завършване на производствения цикъл и тези, които са необходими за осъществяване на продажбата.

Отчетната стойност на стоково-материалните запаси се формира като се прилага метода "средно претеглена" стойност и включва направените разходи при придобиване и разходите, направени във връзка с доставянето им до сегашното им местоположение и състояние. В случая с произведените стоково-материални запаси и незавършеното производство, себестойността включва съответния дял от общо производствените разходи, разпределени на база на нормалния производствен капацитет.

**3.5 Обезценка на активи**

**3.5.1 Обезценка на финансови активи**

Финансов актив, който не се отчита по справедлива стойност в печалби и загуби, се преразглежда към всяка отчетна дата, за да се прецени дали не съществуват признаци за обезценка. Един финансов актив се счита за обезценен в случай, че има обективни доказателства за едно или повече събития имащи негативен ефект върху очакваните бъдещи парични потоци от този актив и този ефект може да бъде надеждно оценен.